Col. 366 A. Ab his fit. Corrigendum, ab his fieri videmus: sic enim scribi jusseramus, expuncta interpretatione Trapezuntii; quæ membrum istud a præcedente periodo divulserat hoc modo: *Obtemperat etiam Moysi divinæ majestatis cultor, quod nunc quoque.* Eadem verba leguntur Exodi xiv, 31: *Ἐπίστευσαν τῷ Θεῷ καὶ Μωϋσῆ τῷ θεράποντι αὐτοῦ.* *Et crediderunt Deo et Moysi servo ejus.* Citatur in eandem sententiam hic locus ab Athanasio Alex. in libro ad Serapionem, *De Spiritu sancto*, p. 355: *Ἐὰν δὲ ἀκούσωσιν τῆς Γραφῆς λεγούσης ἐν τῇ Ἐξόδῳ, Καὶ ἐπίστευσαν τῷ Θεῷ καὶ Μωϋσῆ τῷ θεράποντι αὐτοῦ, ἄρα συναριθμήσουσι τῷ Θεῷ τὸν Μωϋσῆν, καὶ μετὰ τὸν Θεὸν οὐ νοήσουσι τὸν Ἰδὼν, ἀλλὰ μόνον τὸν Μωϋσῆν;* *Quod si auliant Scripturam in Exodo dicentem: Et crediderunt Deo, et Moysi ejus, num recensebunt cum Deo Mosem, et post Deum non intelligent Filium, sed Mosem solum?* Ita supplemenda hanc vocem utique censeo. Addendum paulo post interpretis verbis, *sacerdotibus suis juxta dictum Apostoli obediunt et subjacent.* Hebr. xiii, 17: *Obedite præpositis vestris et subjacete eis.*

Col. 367 A. *Fontibus Apost. Addidimus, ac sub umbra palmarum requievit, is jam ad suscipiendum Deum fit idoneus. Lapis enim. Quæ expressa e Græco textu Raph. apud quem mendose antea ἀναπαυόμενος legebatur, non ut in Vat. ἀναπαυάμενος. Meminit antea septuaginta palmarum, quæ inventæ sunt in Elim Exodi xv, 27.*

Ibid. C. Novit enim. Trapezuntius legisse videtur, ἀλλὰ καὶ λυμάνεσθαι, vel quid tale, dum vertit: Nam cum sit panis, ignorat labefieri, sic in carnem verti: vel certe scripsit, non ignorat lac fieri, ut ut sit, alludit Greg. ad illud Apostoli Hebr. v. 12: Facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo; et Rom. xiv, 2, Qui autem infirmus est, olus manducat. Emendandum in Græcis apud Greg. ex vestigiis interpretationis τῷ προσφερομένῳ.

Col. 369 C. *Τὸ δὲ ἐκ τοῦ ἐναντ. Defuisse in excuso quædam olim monueram in Notis, ita restituenda ex cod. V.: Τὸ δὲ ἐκ τοῦ ἐναντίου νοούμενον παρασκευή οὐτε ἔστιν, οὐτε λέγεται· τὴν γὰρ τῶν ἀγαθῶν στέρησιν οὐκ ἂν τις εὐκρίτως παρασκευῆν, ἀλλ' ἔκπτωσιν ὀνομάσειε. Paulo post addidimus hæc ab interprete ommissa, Paratus eacertius dux, ac deinde belli dat tesseram. Sic enim loquuntur et LXX Judicum xii, 6, Ἐίπατε δὴ σύνθημα, dicite tesseram, et II Machab. viii, 23, Καὶ δόξας σύνθημα Θεοῦ βοηθήσας· Et dato signo adjutorii Dei. II Machab. xiiii, 15: Δοῦς δὲ τοῖς περὶ αὐτὸν σύνθημα Θεοῦ νίκης· Et dato signo suis Dei victoria. Signum intellige tesseram, nam ut apud poetam, Æn. vii, vers. 637:*

..... *It bello tessera signum.*

Col. 371 B. *Verum enim. Trapezuntius quid legerit, conijce ex his quæ sustulimus: Verum enim sacerdotium concessæ sibi gratiæ auxilio utens, sensum legis, etc. Porro videtur apicem paulo post appellare transversam lineam litteris appictam similem iis quas litterarum titulos dicimus, quomodo etiam Didymus antennam κεφαλαῖν vocari docet, et Plutarchus in Numa, κεφαλαῖς γραμμῆς, apices lineæ, quod quidquid eminent ut cornu in animalibus κεφαλαῖα dicatur. Apices litterarum apud Gellium dici putant quidam accentuum notas lib. xiii, cap. 29, sed falluntur: at licet illæ apud Hebræos non essent ætate Christi, et neque puncta vocalium, Græci tamen Patres apicum nomine varias quædam notas litterarum intellexerunt, unde Theophylactus in v Matthæi, 18: Alii autem iota et apicem decem legis præcepta dicunt, alii autem crucem, nam crucis iota est rectum lignum et apex transversum.*

Col. 375 A. *Si quis vero Moyses. Trapez. compendiosus, Si quis vero Moyses est, poterit etiam alius ascendere, sonitusque tubarum magis ascendendo majores sentire. In ms. V. legebatur, γένοιτο ἂν καὶ ἐπιπολὴ τῆς ἀνόδου. Ubi fortasse corrigendum ἐπιπολὴ, ut apud Herodianum lib. vii: Ἐπιπολὴ τῆς πόλεως διώκοντες οἱ στρατιῶται προῦβησαν. Persequentes milites longe intra urbem sunt progressi.*

Col. 376 C. *Κατασαλεύονται. Emendandum est ex ms. V. καταλεύονται lapidabuntur. Exodi enim xix, 13 legitur: Ἐν γὰρ λίθους λιθοβολήσεται· Omnis qui tetigerit montem lapidibus lapidabitur. Paulo post, pro ἐγγίνηται ms. V. habuit ἐγγίνεταί et constanter cum excuso γνώσις τῆς εὐσεβείας, non τῆς ἀληθείας, ut præ se ferebat interpretatio vulgata.*

Col. 378 B. *Quam qui intravit. Hæc verba deleri jusseram, quæ supersunt ex hac interpretatione Trapezuntii inanca et obscura, quam qui intravit, qui per caliginem didicit, ut fiat firmior hæc sententia. Exo. xx, 21, scriptum est, ἦλθεν εἰς τὸν γνώφον, venit ad caliginem, et cap. 19, 9: ἐν στύλῳ νεφέλης, in columna nubis, ubi Vulgata Lat. in caligine nubis. Dictio Hebræa, qua utitur hoc loco,*

vertitur hic a LXX, νεφέλη, et Exodi xiv, 20, γνώφος. Et rursus quod est cap. xxiv, 16: Ἐκ μέσου νεφέλης, Vulgata reddit, de medio caliginis.

Col. 379 A. *Deus tuba. Scripserat Trapezunt. Cælum tuba desuper: nec aliter ms. V. ἐσάλπισεν ὁ οὐρανὸς ἀνωθεν, at in excuso libr. p. 10, sic erat, 14, ἐσάλπισεν ὁ θεὸς ἀνωθεν· quæ propius accedunt ad Zachariam verba c. ix, 14, Καὶ Κύριος ὁ θεὸς ἐν σάλπιγγι σαλπιεῖ, et Dominus Deus in tuba canet. Cf. etiam psalmi xvii, 14, vel Ecclesiastici xvi, 21, Ἐβρόντησεν ἐξ οὐρανοῦ ὁ Κύριος. Intonavit de cælo Dominus.*

Ibid. B. Columnæ aureæ. In ms. V. sic interpungentur ista, στύλοι χρυσοῦ βάσεις ἀργυραῖς ἐρητισμένοι, καὶ κεφαλαῖς ὑσαύτως ἀργυραῖς ἐπιπρεποντες πάλιν ἕτεροι, Columnæ aureæ basibus argenteis inhærentes, quæ capita pariter argentea condecorant, vel quæ capitibus pariter argenteis sunt insignes: alia rursus columnæ. Tametsi, ut verum fatear, nondum nobis occurrit in hac descriptione tabernaculi columna aurea cum capite ac basi argenteis, aut argentea cum capite ac basi æreis. Habes quidem Exodi xxvi, 21, βάσεις αὐτῶν ἀργυρᾶς, bases earum argenteas, quas enim tabulas Vulgata Lat. στύλους, columnas vocat Septuaginta, et rursus Exo. xxvi, 32, in Vulgata legitur: Quatuor columnæ deauratæ capita habebant aurea, et bases argenteas. Item apud LXX: Ἐπὶ τεσσαρῶν στύλων ἀσπίτων χειρυσωμένων χρυσίῳ, καὶ αἱ κεφαλαῖς αὐτῶν χρυσαὶ καὶ βάσεις αὐτῶν ἀργυραῖ. Super quatuor columnas impuribiles deauratas auro, et capitula eorum aurea, et bases earum argenteæ. Atque hæc sunt fortassis columnæ quas non χειρυσωμένους στύλους deauratas, sed χρυσοῦς, aureas appellat. Sunt præterea Exodi xxvi, 27, alia columnæ quæ bases æreas habent, sed capita aurea, non ærea, etc. xxvii, 17, columnæ atrii basibus æneis sunt impositæ, sed capitibus argenteis, non æreis decoratæ.

Col. 379 D. *Priori parti. Interpres ediderat, Priori parti sanctaerant; occultæ vero parti atque reconditæ Sancta sanctorum. Prior pars tabernaculi dicitur a Septuaginta τὸ ἅγιον, sanctum a Vulgata Lat. sanctuarium, Exodi xxvi, 33, posterior vero τὸ Ἄγιον τῶν ἁγίων, Sanctum sanctorum, et ita vocatur in Pentateucho: at lib. III. Regum viii, 6: Εἰσφέρουσιν οἱ ἱερεῖς τὴν κιβωτὴν εἰς τὸν τόπον αὐτῆς εἰς τὰ Ἅγια τῶν ἁγίων· Inferunt sacerdotes arcam in locum suum, in Sancta sanctorum. Utrobique vox Hebræa Codech quæ sanctum, vel sanctitatem significat vertitur τὸ ἅγιον, vel τὰ Ἅγια, itemque II. Paralipom. iv, 22, et in Epist. ad Hebræos idcirco legitur, c. ix, 3; Ἡ λεγομένη Ἅγια τῶν ἁγίων, quod dicitur Sancta sanctorum. Vulgata sanctuarium aliquando dixit, et Pagninus ex Hebræo, Sanctum et Sanctum sanctorum; at sidus interpret utramque appellationem, si possit, non debet confundere, vel unam pro altera substituere, vide infra col. 387.*

Col. 382 D. *Propterea quod. Hæc aberant ab interpretatione, quæ consentiunt cum iis quæ docet Apostolus ad Hebræos x, 20: Διὰ τοῦ παραπετάσματος, τοῦτ' ἔστι τῆς σαρκὸς αὐτοῦ· Per velamen, id est, carnem suam. Itaque merito admonent quidam quadruplicem illam materiam, ex qua velum templi contextum erat, quatuor elementa designasse. Hieronymus epist. 128: Quatuor colores ad quatuor elementa referuntur, ex quibus universa subsistunt: byssus terræ deputatur, quia ex terra gignitur; purpura mari, quia ex ejus cochleolis tingitur; hyacinthus aeri propter coloris similitudinem; coccus igni et ætheri. Vide Originem homil. 13 in Exodum.*